[image: image1.png]

	ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	ТУЛУНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

	Гадалейского  сельского полселения

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31. 10. 2011 г.                                                                                     № 16 А

	с. Гадалей

	 Об утверждении муниципальной целевой Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гадалейского  сельского поселения на 2011-2015 гг.»

    В соответствии с Федеральным законом от  23 ноября 2009 года № 61-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Гадалейского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гадалейского сельского поселения на 2011-2015 гг.»
2. Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета Гадалейского муниципального образования на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Гадалейского
сельского поселения                                                       В.А. Сафонов
Утверждена

постановлением  администрации

Гадалейского сельского поселения

от 31.10. 2011 г. № 16 А.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Гадалейского сельского поселения на 2011-2015 гг.»

с. Гадалей  2011 г.
1. ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Гадалейского  сельского поселения на 2011-2015 гг.»
	1.1.Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гадалейского сельского поселения на 2011-2015 гг.» (далее программа)

	1.2. Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	1.3.Основные разработчики программы
	Администрация Гадалейского сельского поселения.

	1.4. Основные цели программы
	1. Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Гадалейского сельского поселения;
2. Сокращения расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений;

3. Сокращение расходов населения при оплате за коммунальные услуги.

	1.5. Основные задачи программы
	1. Выполнить технические и организационные мероприятия по снижению использования энергоресурсов;
2. Организовать систему учета потребления энергетических ресурсов  на территории Гадалейского сельского поселения по приборам учета;

3. Провести энергетическое обследование объектов администрации Гадалейского сельского поселения и структурного подразделения МКУК «КДЦ» с. Гадалей

	1.6. Сроки и этапы реализации программы
	2011-2015гг.

	1.7. Исполнитель основных мероприятий программы
	Администрация Гадалейского сельского поселения

	1.8. Перечень основных мероприятий
	1. Установка приборов учета;

2.  Замена рабочего оборудования (насосов, двигателей) КНС, водозабора, котельной с.Гадалей на менее энергоемкие, малозатратные.
3. Проведение энергетическое обследование объектов администрации Гадалейского сельского поселения и структурного подразделения МКУК «КДЦ» с. Гадалей

	1.9.Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Гадалейского сельского поселения

	1.10.Цель программы
	Учет потребления энергетических ресурсов и снижение расхода потребления энергетических ресурсов (воды, тепловой энергии, эл.энергии).

	1.11. Источники финансирования
	На реализацию мероприятий программы предусматривается:

-- средства бюджета Гадалейского сельского поселения;

	1.12. Контроль за исполнением
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Гадалейского  сельского поселения в лице Сафонова В.А.- главы Гадалейского  сельского поселения.

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гадалейского сельского поселения на 2011-2015 гг.» разработана во исполнение требований Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Цели и задачи программы:

      При разработке программы использовались данные администрации Гадалейское сельского поселения и организации
 коммунального комплекса, в настоящее время изношенность инженерных сетей на территории с. Гадалей составляет:

- тепловых             – 65%;

      Замена рабочего оборудования на объектах коммунального комплекса на более прогрессивное, менее энергоемкое необходимо для  изменения потребления электрической энергии энергоснабжающей организации.
  Оснащенность приборами учета энергетических ресурсов на территории Гадалейского сельского поселения составляет:

- 100 % по электрической энергии.
Таим образом, только оплата за эл. энергию производится по фактическому потреблению энергетических ресурсов, Оснащение объектов потребляемых коммунальных услуг расположенных на территории Гадалейского  сельского поселения приборами учета всех видов потребляемых энергетических ресурсов необходимо для всеобщего учета потребляемых ресурсов, что в конечном итоге приведет к более рациональному использованию энергоресурсов к энергосбережению и энергетической эффективности.
Основной целью программы является энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гадалейского сельского поселения, сокращения затрат местного бюджета на обеспечение всеми видами энергетических ресурсов.

3. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется с 2011г. по 2015 г.
4. Управление программой механизм ее реализации

Муниципальным заказчиком программы является администрация Гадалейского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами Гадалейского сельского поселения.
5. Система программных мероприятий
В программе изложен комплекс мероприятий по доведению до 100% оснащенности приборами учета всех видов используемых энергетических ресурсов в Гадалейском сельском поселении.

По окончании оснащения приборами учета их в эксплуатацию, определение количества  потребленных энергетических ресурсов объектами,  расположенными на территории Гадалейского сельского поселения будет проводиться только по показаниям приборов учета, что позволит осуществлять расчеты с ресурсоснабжающими организациями только за фактически использованные энергетические ресурсы.

Программные мероприятия сгруппированные в следующие задачи:

1. Осуществить технические и организационные мероприятия по снижению использования энергоресурсов
6. Сводный перечень мероприятий и объемы финансирования долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Гадалейском сельском поселении на 2011-2015 гг.»
  (тыс. руб.)
	№

п\п
	Наименование
	Наименование мероприятия
	2011г.
	2012г
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	всего

	Ср-ва  местного  бюджета
	Ср-ва  район. бюдж.

	Ср-ва обл.. бюдж
	Внебюджет. ср-ва
	Ср-ва  местного бюджета
	Ср-ва  район. бюдж
	Ср-ва обл.. бюдж
	Внебюджет. ср-ва
	Ср-ва  местного бюджета
	Ср-ва  район. бюдж.

	Ср-ва обл.. бюдж
	Внебюджетные ср-ва

	Ср-ва  местного бюджета
	Ср-ва  район. бюдж.

	Ср-ва обл.. бюдж

	Внебюджет. ср-ва
	Ср-ва  местного бюджета

	Ср-ва  район. бюдж.

	Ср-ва обл.. бюдж
	Внебюджетные ср-ва

	Ср-ва  мест. бюдж,
	Ср-ва  район. бюдж.

	Ср-ва обл.. бюдж

	Внебюджет. ср-ва

	1.
	Администрация  Гадалейского   С.П.;  МК  Дом  Культуры; МК Библиотека  МК «дом Досуга»
	1. Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы.
	10,0

	10,0

	10,0

	30,0

	3.

	Проведение энергетического обследования

	84,0

	84,0

	Итого:
	10,0

	10,0

	10,0

	84,0

	114,0

7. Показатели непосредственных результатов реализации программы
Показателями непосредственных результатов достижения цели программы является повышение энергетической эффективности на территории Гадалейского  сельского поселения, сокращение затрат местного бюджета на оплату потребленных энергетических ресурсов.

По окончании реализации программы достигнута 100% оснащенность приборами учета всех видов потребляемых энергетических ресурсов объектов расположенных на территории Гадалейского сельского поселения.
8. Оценка эффективности реализации программы
          Программные мероприятия рассчитаны на среднесрочную перспективу  - 5 лет без выделения промежуточных

   этапов.
          Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части обеспечения стопроцентной оплаты за потребленные энергетические ресурсы объектами и учреждениями Гадалейского  сельского поселения по показаниям приборов учета, что приведет к сокращению затрат бюджета на оплату энергетических ресурсов.
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Значение целевого показателя

	В результате реализации программы, всего в%
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	Обеспеченность приборами  учета;

	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Заменить  рабочее оборудование (насосы, двигатели) КНС, водозабора, котельной с.Гадалей на менее энергоемкие, малозатратные.
	16
	15
	18
	20
	10
	16

	3
	. Проведение энергетическое обследование объектов администрации Гадалейского сельского поселения и структурного подразделения МКУК «КДЦ» с. Гадалей
	20

	100